
KOHĒZIJAS POLITIKAS ES FONDU 2014.-2020.GADA 

PLĀNOŠANAS PERIODA INVESTĪCIJU IEVIEŠANAS 

AKTUĀLAIS STATUSS

KĀRTĒJIE IKMĒNEŠA UN PUSGADA ZIŅOJUMI

Finanšu ministrija, 20.09.2016.



2

Latvijai 4.vieta, saņemot starpposma maksājumus

(dati uz 12.09.2016.)



Arvien intensīvāks ir projektu atlašu un projektu 

ieviešanas posms! 
Statuss līdz 01.09.2016., milj. euro, % no ES fondu finansējuma, 

progress % pret 01.08.2016.

2

168,6 (3,8%) ↑0,4%

902,1 (20,4%) ↑1,5%

904,9 (20,5%) ↑1,4%

1 395,5 (31,6%) ↑3,5%

2 542,3 (57,5%) ↑10,6%

3 478,7 (78,7%) ↑10,4%

3 604,1 (81,6%) ↑0,8%

4 054,5 (91,8%) ↑10,1%

4 418,2 (100%)

53,0 (1,2%)

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi, skaits - 115

Apstiprināti projekti, skaits - 116

Iesniegti projekti, skaits - 530

Uzsāktās projektu atlases, skaits - 76

Apstiprināti MKN, skaits - 90

MKN VSS, skaits - 95

Iesniegti kritēriji, skaits - 100

Pieejamais ES fondu finansējums

Pieejamais ES fondu finansējums Pieejamais "virssaistību" apjoms

Kopā: 4 471,2 (101,2%)



4

Līdz 2016 g septembra beigām paredzama 90,5% plāna izpilde.

Joprojām iespējams sasniegt uzstādīto mērķi -

līdz 2016 g beigām valdībā apstiprināt investīciju noteikumus

vismaz 90% no kopējās ES «aploksnes»! 

35 58 63 77 86 91 97 102 103 103 10331 48 56 69 73 78 90 92

1 243

2 155
2 231

2 962

3 302 3 351

3 629
3 879

4 226 4 226 4 226

1 076

1 967
2 114

2 644

2 934
3 021

3 479
3 512

4 051

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

0

20

40

60

80

100

120

2014-2015 I cet. Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Plānotais MK noteikumu apstiprināšanas skaits

Apstiprināti MK noteikumi

Plānotais apstiprināto MK noteikumu finansējums

Apstiprināto MK noteikumu finansējums

Prognozētā gada 

izpilde – lielākā nobīde 

uz 2017.g. veselības 

sektora MKN



5

MK noteikumu apstiprināšana līdz 2016 g septembra beigām

* Pārējos MK noteikumus par tehnisko palīdzību (TP) atbilstoši SAM laika grafikiem apstiprinās 2018.gadā.

7 (85%)

170 (100%)

51 (22%)

300 (86%)

597 (87%)

487 (62%)

456 (60%)

904 (69%)

9 (100%)

47 (46%)

309 (88%)

655 (95%)

670 (85%)

649 (85%)

953 (72%)

9 (100%)

101 (100%)

170 (100%)

231 (100%)

350 (100%)

689 (100%)

784 (100%)

764 (100%)

1 319 (100%)

180,0

37,8

14,1

27,7

87,7

19,6

0 200 400 600 800 1 000 1 200

VKanc

TP*

KM; ZM; TM

VM

LM

VARAM

IZM

EM

SM

Apstiprinātie MK noteikumi līdz 01.08.2016. (3 021 milj.euro) Apstiprinātie MK noteikumi līdz 01.09.2016. (3 512 milj.euro)

Pieejamais ES fondu finansējums (4 418 milj.euro) Kavētie MK noteikumi līdz septembra beigām (367 milj. euro)



6

1) Veselības infrastruktūra (152 milj. euro, ERAF). – VM jāveic tādi pasākumi nacionālo politikas

plānošanas dokumentu izstrādei un attiecīgiem Darbības programmas grozījumiem, lai ES fondu

investīciju MK noteikumi tiktu apstiprināti līdz 2016.gada beigām (VM 12.09.2016. iesniegtais

valdībā rīcības plāns paredz MK noteikumu apstiprināšanu tikai 2017.gada aprīlī) – ievērojams

risks zaudēt ES finansējumu, kavējoties.

2) Dzelzceļa elektrifikācijas projekts (346,6 milj. euro, KF) – ievērojams risks zaudēt ES finansējumu,

kavējoties, tādēļ vienošanās ar SM:

a)2016.gada 25.oktobra valdības sēdē SM priekšlikums par Izmaksu ieguvumu analīzes rezultātā

izvēlēto projekta maršrutu,

b)2016.gada 29.novembra valdības sēdē ES fondu investīciju MK noteikumu apstiprināšana, lai

2016.gada novembrī varētu uzsākt projektu iesniegumu atlasi.

3) Inčukalna gudrona dīķu attīrīšanas (sanācijas) projekta pabeigšana – 07.06. EK apstiprinājusi 

dalīšanu posmos. VARAM līdz 31.12.2016 valdībai jāsniedz priekšlikums par finanšu avotiem 

(2.posmam indikatīvi 26,7 – 29,7 milj. euro), kas nerada negatīvu ietekmi uz valsts budžeta fiskālo 

telpu vidējā termiņā. 

4) Novērst nākamo gadu investīciju «absorbcijas»  kapacitātes un nozaru-ekonomikas «pārkaršanas»  

risku (t.sk. 2016.g. septembra Latvijas būvniecības nozares pārstāvju «Latvijas Būvuzņēmēju 

partnerība» vēstulē no EM, FM, VARAM, MP – naudas plūsmas sabalansēšana vidējā termiņā.

Aktuālākie atrisināmie jautājumi :



2016.g. «dabisks» prognozētais investīciju «kritums»  periodu pārejas posmā.

IZAICINĀJUMI TURPMĀKIEM GADIEM - šī brīža plāns būtiskam investīciju 

«pīķim  2017-2021 g virs līdzšinējās Latvijas «absorbcijas« spējas vidēji 650 milj EUR gadā 

rada «pārkaršanas» risku (īpaši, ja indik.70% ar būvniecību saistīts) – iespējama negatīva 

ietekme uz investīciju cenu un kvalitāti un spēju realizēt projektus plānotajā laikā un apjomā!

7

Milj. euro
769

614

169

14

391

756
813 823

761

566

479

301

132

127

290

597

637
680

720 724

650

432

159

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

08.07.2016. budžeta plūsma 2007.-2013. gada plānošanas periodam (kopā 5 198 milj. euro)

08.07.2016. budžeta plūsma 2014.-2020. gada plānošanas periodam (kopā 5 030 milj. euro)

01.09.2016. budžeta izpilde 2016.gadā 2014.-2020.gada plānošanas periodam, euro

14.09.2016. budžeta projekcija optimālam investīciju līmenim, balstoties uz 2007.-2013. perioda ES fondu absorbcijas kapacitāti

2016.g. reālistiskā 

aktuālā prognoze 

– IV cet. plānotie 

izdevumi (līdz 

30%) izpildītos 

2017.g. 



8

Ņemot vērā turpmākos gados sagaidāmo ES fondu 2014.-2020. gada

plānošanas perioda ieviešanas pieaugošo intensitāti un nepieciešamību

sabalansēt investīciju faktoru pieprasījumu – piedāvājumu, tai skaitā darba

spēka pieejamību un kapacitāti, nozaru griezumā (īpaši būvniecībā),

uzdot Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar iesaistītām nozaru ministrijām un

nozaru speciālistiem veikt analīzi par kopumā valstī sagaidāmām publiskām

un privātām investīcijām un nepieciešamo resursu pieejamību un ietekmi uz

tirgus cenu un kvalitāti, analizējot ekonomikas pārkaršanas riskus.

Ekonomikas ministrijai, balstoties uz veikto analīzi, līdz 2016.gada

31.decembrim informēt valdību par secinājumiem un konkrētiem

priekšlikumiem nepieciešamai rīcībai, lai novērstu vai mazinātu ekonomikas

pārkaršanas riskus un sabalansētu Kohēzijas politikas ES fondu 2014.-

2020. gada plānošanas perioda optimālu investīciju plūsmu.

Ņemot vērā iepriekš minēto –

ierosinām lemt MK sēdes laikā par papildinājumu MK 

protokollēmumam :



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/

